
رئیس  کل بانک مرکزی پایبندی 
بانک ها بر نرخ سود سپرده های 
بانکی مصوب شورای پول و اعتبار 
را مهم و ضروری دانست و گفت: 
بانک هایی که این موضوع را رعایت 
نکنند حتی اگر یک بانک هم باشد، 
بقیه را وارد رقابت غلط می کند، به 
همین دلیل به معاونت نظارت بانک 
مرکزی دستور داده ام هر بانکی مصوبه 
شورای پول و اعتبار در قبال نرخ سود 
مصوب سپرده ها و تسهیلات بانکی را 
رعایت نکند، حتماً به هیأت انتظامی  
معرفی و با سخت ترین شرایط با آنها 

برخورد  شود.
به گزارش  بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین در دیدار دوره ای خود با 
مدیران عامل بانک ها با تأکید بر 
اینکه در اجرای مصوبه نرخ سود 
سپرده ها و تسهیلات با هیچ کس 
رو دربایستی نداریم، تصریح کرد: 
نرخ های سود کنونی نرخ های خوبی 
است و اگر بانک ها بر این اساس کار 
کنند مشکلی پیش نمی آید. متأسفانه 
براساس گزارش های دریافتی، برخی 
بانک ها به نرخ های مصوب پایبند 
نیستند و آن را رعایت نمی کنند. براین 
اساس هر بانکی رعایت نکند حتماً به 
هیأت انتظامی  بانکی معرفی و با آنها 

برخورد می شود.
 رئیس  کل بانک مرکزی در ادامه تأکید 
کرد:موضوع دیگری که به ما گزارش 
شده اعطای تسهیلات در شعب 
بانکی، منوط به سپرده گذاری است. 
اینکه مشتری باید براساس گردش 
حسابش مورد ارزیابی قرار گیرد این 
موضوع یک اصل بانکداری است 
اما اینکه ارائه تسهیلات را منوط به 
سپرده گذاری کنند گزارشی است 
که به بانک مرکزی رسیده و مدیران 
عامل بانک ها حتماً باید جلوی این 

موضوع را در شعب بگیرند و قانون را 
رعایت کنند.

فرزین تصریح کرد: دو موضوع فوق را از 
معاونت نظارت بانک مرکزی خواسته ام 
تا مجدداً بررسی کند و گزارش آن را در 
روزهای آینده به بنده ارائه دهد که  در 
صورت تخلف، با هیأت مدیره آن بانک 

برخورد خواهیم کرد.
بر اساس این گزارش، طبق بخشنامه 
بانک مرکزی که در 10 بهمن سال 1401 
به شبکه بانکی ابلاغ شد، سقف نرخ 
سود علی الحساب سالانه سپرده های 
سرمایه گذاری مدت دار به این شرح 

است:
سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت 
عادی 5 درصد، سپرده سرمایه گذاری 
کوتاه مدت ویژه سه ماهه 12 درصد، 
سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت ویژه 
6 ماهه 17 درصد، سپرده سرمایه گذاری 
بلندمدت با سررسید یک سال 5  .20  
درصد، سپرده سرمایه گذاری بلندمدت 
با سررسید 2 سال 5 .21  درصد و سپرده 
سرمایه گذاری بلندمدت با سررسید 
سه سال 22.5  درصد است. ضمناً 
نرخ سود تسهیلات عقود غیرمشارکتی 
بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
حداکثر 23 درصد و نرخ سود مورد 
انتظار عقود مشارکتی قابل درج در 
قرارداد در بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی با مشتری معادل 23 درصد 

شد. تعیین 
 الزام تثبیت اقتصادی

رئیس  کل بانک مرکزی با اشاره به 
سیاست های اقتصادی در دستور 
کار بانک مرکزی و دولت تصریح 
کرد:باید با تلاش و همکاری یکدیگر 
این سیاست ها را در اقتصاد کشورمان 
پیاده سازی و محقق کنیم. در سال 
گذشته پس از یک دوره تورم بالا 
به همراه افزایش ارز مواجه بودیم 
که این امر روی انتظارات تورمی  نیز 
تأثیر گذاشت و این انتظارات سال 
گذشته به دلایل اقتصادی و سیاسی 

تشدید شد.
فرزین افزود:در سال جدید سیاستی 

را تحت عنوان سیاست تثبیت اتخاذ 
کردیم که محور اصلی آن کنترل پول 
و ارز است چراکه معتقدیم اگر این دو 
متغیر کنترل شود، آن گاه می توانیم 
آرامشی را در بازارها برقرار کنیم و 
با عملکردی که به وجود می آید 
انتظارات تورمی  نیز اصلاح می شود.
 رئیس  کل بانک مرکزی خاطرنشان 
کرد:خوشبختانه در فصل بهار سال  
جاری نسبتاً توانستیم ارز را مهار کنیم 
و آرامشی در بازار ارز به وجود بیاید. در 
سیاست های پولی نیز تقریباً توانستیم 
نرخ رشد نقدینگی را کاهش دهیم 
و این نرخ پس از سال ها مجدد به 
کانال 20 درصد بازگشته است که 
این مهم دستاورد بزرگی به حساب 
می آید؛ البته این امر نشانه همکاری 

دولت نیز هست.
به گفته رئیس  کل بانک مرکزی در 
زمینه سیاست پولی، همچنان ضروری 
است که سیاست کنترل ترازنامه ای 
ادامه یابد چراکه این مهم در کنترل 

نرخ نقدینگی مؤثر است.
سال   مرکزی،  بانک  کل  رئیس 
جاری را سال رکود جهانی دانست 
و گفت:همان گونه که پیش بینی 
در  رکود  سال  امسال  می کردیم 
جهان است چراکه نرخ رشد چین و 
غرب کاهش می یابد و دائماً کاهش 
محسوسی در نرخ رشد جهانی دیده 
می شود که باعث کاهش قیمت 

نفت، محصولات پتروشیمی  و سایر 
محصولات وارداتی ما می شود و آخرین 
آمار گمرک نیز مؤید این کاهش است، 
لذا به دلیل چنین کاهشی برای ما 
قابل پیش بینی بود که ارز را بر اساس 
پیش بینی هایمان اختصاص دهیم.
عالی ترین مقام بانک مرکزی با بیان 
اینکه بازار ارز به سمت ثبات در حال 
حرکت است، عنوان کرد:با این حال 
همچنان باید احتیاط و مراقبت های 
لازم را برای پایداری بازار مدنظر 
داشت، اما فعالیت های سیاست گذار 
اقتصادی و کمک های سیاست های 
خارجی، بازار را به سمت ثبات سوق 
داده است و امیدواریم این ثبات در 
تابستان نیز ادامه یابد چراکه معمولاً 
در تابستان نوساناتی اتفاق می افتد. 
البته در صورتی که این ثبات همچنان 
ادامه یابد پیش بینی می کنیم در 
برخی بخش ها و بازارهای دارایی روند 

کاهشی ادامه یابد.
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با 
اشاره به دیدار اخیر رئیس قوه قضائیه 
از بانک مرکزی و رونمایی از سامانه 
سیاق گفت:در دیدار با ایشان مسائل 
و مشکلات حقوقی نظام بانکی مطرح 
شد. لذا ضروری است برای تعامل 
هرچه بهتر و بیشتر، کمیته مشترک 
حقوقی میان بانک مرکزی و قوه 
قضائیه با حضور نمایندگان بانک ها 

شکل بگیرد.

شاخص های بازار سهام هفته گذشته را در یک روند 
نزولی سپری کردند و تا کف محدوده های حمایتی 
سرنوشت ساز خود کاهش ارتفاع دادند. براین اساس، 
شاخص کل بورس که معاملات هفته گذشته را در 
محدوده 2.23 میلیون واحد آغاز کرده بود، با ثبت 
پنج روز کاهشی متوالی، حدود 131 هزار واحد از ارتفاع 
خود را از دست داد و هفته را در عدد 2 میلیون و 71 هزار 

واحد به پایان رساند.
به این ترتیب با افت 5.96 درصدی که برای شاخص کل 
بورس در پایان معاملات هفته گذشته به ثبت رسید، این 
شاخص بار دیگر به محدوده بالاترین ارتفاع ثبت شده در 
مردادماه 1399 بازگشت. از نظر کارشناسان، محدوده ای 
که شاخص کل بورس در آن قرار دارد، به عنوان یک 
محدوده حمایتی مهم شناخته می شود که با توجه به 
حفظ سطح ارزندگی بسیاری از سهام موجود در بازار، 
انتظار می رود تقاضای سهام از این محدوده افزایش 
یابد و سهامداران عرضه خود را به میزان قابل توجهی 

کاهش دهند.
این موضوع در مورد شاخص کل فرابورس نیز صادق 
است و شاخص کل این بازار نیز پس از افت یک هزار و 
434 واحدی )کاهش 5 درصدی( که در هفته گذشته به 
ثبت رساند، به عدد 27 هزار واحد رسید که به عنوان 

یک محدوده حمایتی برای آن شناخته می شود.
تنور معاملات گرم شد

بررسی آمار نشان می دهد بازگشت شاخص های بورس 
و فرابورس به این محدوده ها با افزایش حجم و ارزش 

معاملات همراه بوده است.
به این ترتیب میانگین ارزش معاملات خرد بازار برای 
هفته سوم تیر ماه به عدد 7240 میلیارد تومان رسیده 
است که در مقایسه با میانگین هفته قبل از آن در حدود 

315 میلیارد تومان افزایش داشته است.
افزایش ارزش معاملات یکی از مواردی است که می تواند 
شروع تغییر روند شاخص ها و یا افزایش میزان تقاضای 
سهام در روزهای آتی را نشان دهد. با این حال در هفته 
گذشته شاهد آن بودیم که افزایش حجم معاملات 
بیشتر به نفع خروج پول حقیقی از معاملات سهام عمل 
کرد و در مجموع 5 روز معاملاتی گذشته، سهامداران 
حقیقی مالکیت سهامی به ارزش حدود 3 هزار و 600 
میلیارد تومان را به سهامداران حقوقی واگذار کرده و 

اصطلاحاً پول خود را از معاملات سهام خارج کرده اند. 
این روند در صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت 
نیز وجود داشت و حقیقی ها در مجموع حدود 270 
میلیارد تومان از واحدهای این صندوق ها را فروخته 
و از بازار خارج شده اند.با توجه به این آمار، می توان 
نتیجه گرفت که در معاملات هفته گذشته سهامداران 
حقیقی در طرف عرضه و سهامداران حقوقی در طرف 
تقاضا قرار داشته اند. این موضوع تا حدودی به نزدیکی 
تاریخ مجامع شرکت های بزرگ بازار مربوط می شود. 
در واقع با فرارسیدن تاریخ مجامع سالانه شرکت های 
بزرگ بازار، بسیاری از سهامداران حقیقی بازار ترجیح 
می دهند در زمان برگزاری مجامع، سهام شرکت ها را 
واگذار کنند و بعد از برگزاری مجامع دوباره برای خرید 
سهام اقدام کنند. سهامداران حقوقی نیز به دلیل 
ماهیت فعالیت های آنها ترجیح می دهند در زمان 
برگزاری مجامع، میزان بیشتری از سهام شرکت ها را در 
اختیار داشته باشند و برای تصمیم گیری در مورد برخی 

عناوین شرکت، از حق رأی بیشتری برخوردار باشند.
142 نماد افزایش قیمت داشت

بررسی جزئیات معاملات هفته گذشته بازار سهام ایران 
نشان می دهد، از 695 نماد معامله شده، 142 نماد 
رشد قیمت و 553 نماد کاهش قیمت داشته اند. به 
این ترتیب می توان گفت در هفته گذشته ارزش سهام 
80 درصد از نمادهای معامله شده در دو بازار بورس و 
فرابورس کاهش یافته و تنها 20 درصد از نمادها با افزایش 

قیمت روبه رو شده اند.
آمار نشان می دهد، از بین نمادهای افزایشی، 94 نماد 
بیشن صفت تا 5 درصد و 48 نماد بیش از 5 درصد 

افزایش قیمت داشته اند.

از مجموع نمادهای کاهشی نیز 166 نماد تا 5 درصد 
و 387 نماد بیش از 5 درصد کاهش قیمت به ثبت 

رسانده اند.
در هفته گذشته به طور میانگین 98 نماد در صف فروش 

و 69 نماد در صف خرید قرار گرفتند.
 تغییرات قیمت های جهانی

بازار سهام ایران به علت سهم بالای شرکت های 
تولیدکننده محصولات معدنی، نفتی و فلزاتی در بازدهی 
و سودسازی کل بازار، به عنوان یک بازار کامودیتی محور 

شناخته می شود.
از طرفی به دلیل اینکه قیمت بسیاری از محصولات 
صادراتی با ضربی از قیمت های جهانی و نرخ ارز محاسبه 
می شود، درآمدهای بسیاری از شرکت های بزرگ فعال 
در بازار، به تغییرات قیمت های جهانی وابسته است. 
به همین دلیل، سرمایه گذاران در بازارهای سهام ایران، 
همواره برای تصمیم گیری در خصوص سبد دارایی خود 

به تغییرات قیمت های جهانی توجه دارند.
بررسی آمار ها نشان می دهد، طی یک سال گذشته 
قیمت جهانی محصولات پتروشیمی، پالایشگاهی، 
فلزات اساسی و محصولات معدنی در یک روند نزولی 
قرار گرفته است. این موضوع در بازارهای داخلی نیز 
منجر به کاهش قیمت ریالی بسیاری از محصولات شد. 
از این رو برخی سهامداران با توجه به این آمار، به توانایی 
شرکت ها برای تحقق سودهای سال گذشته با تردید 
نگاه می کنند. با این حال برخی کارشناسان با استناد به 
آمار افزایش میزان فروش صادراتی و داخلی شرکت ها 
طی سه ماهه نخست سال جاری بر این عقیده اند که 
شرکت ها می توانند کاهش قیمت محصولات خود را از 

طریق افزایش میزان فروش جبران کنند.

اقتصادی 8
شنبه  24 تیر  1402  شماره 8232

گزارش خبری

خ سود مصوب سپرده های بانکی پایبند باشند بانک ها به نر
شاخص های بازار سهام در محدوده حمایتی هشدار رئیس کل بانک مرکزی به بانک های متخلف:

حقوقی ها متقاضیان اصلی سهام در هفته گذشته بودند

بازار سهام

سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار


